___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 103/2021, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, o retorno
do veículo para dar suporte as atividades do PSF da
Ipueira dos Gomes, zona rural, neste Município.

O Vereador José Erivaldo Gomes Fernandes, signatário do partido PDT, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando o retorno do veículo para dar suporte as atividades do
PSF da Ipueira dos Gomes, zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 27 de Setembro de
2021.

José Erivaldo Gomes Fernandes

Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Os servidores da unidade de saúde precisam atender alguns pacientes em suas
residências. O Distrito é extenso e este meio de transporte tem por finalidade garantir
mais condições de trabalho, agilidade e conforto aos profissionais, que desempenham
um papel fundamental na promoção da saúde na comunidade.

Esse carro deve ter motorista e é para o reforço do PSF. E isso é necessário para que
haja uma estrutura para acompanhar esses profissionais até os locais mais distantes.

Com esse veículo, os profissionais da saúde terão melhores condições de realizarem
seus trabalhos. Nesse sentido, está sendo dando condição para que os profissionais
possam fazer as visitas domiciliares, levando saúde nas casas de nossos munícipes.